SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NGHỆ AN
CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

 BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TT&BVTV-BVTV           Nghệ An , ngày       tháng      năm 2023
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh

doanh, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

ngoài danh mục trên địa bàn tỉnh Nghệ An

   Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Trong thời gian qua việc quản lý hoạt động kinh doanh, buôn bán, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh đã được hệ thống thanh tra chuyên ngành,

cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

hành vi phạm góp bảo vệ sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, bền vững, nâng

cao giá trị sản phẩm nông nghiệp. Tuy nhiên qua công tác thanh, kiểm tra các cơ sở

buôn bán, kiểm tra tình hình sử dụng thuốc của nông dân trên đồng ruộng cho thấy:

Ở một số địa phương vẫn còn tình trạng buôn bán thuốc, sử dụng các loại thuốc bảo

vệ thực vật ngoài danh mục để phòng trừ dịch hại (thuốc chuột có bao bì 100% chữ

Trung Quốc, thuốc BVTV không nằm trong danh mục được phép sử dụng tại Việt

Nam … ); Buôn bán, sử dụng các chế phẩm diệt côn trùng (thuốc diệt côn trùng y tế

… ) để sử dụng cho cây trồng. Phương thức, thủ đoạn kinh doanh, buôn bán,  hướng

dẫn sử dụng thuốc BVTV ngoài danh mục, thuốc diệt côn trùng y tế của các đối

tượng ngày càng tinh vi hơn nhằm trốn tránh sự kiểm tra, kiểm soát của các cơ quan

chức năng.

Để quản lý việc buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh đảm

bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, giảm thiểu tác động xấu đối với môi

trường, cây trồng, nông sản và sức khỏe con người, bảo vệ quyền lợi cho người sản

xuất và tiêu dùng. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Nghệ An kính đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các

nội dung sau:

- Tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kinh

doanh, buôn bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong phòng trừ sinh vật gây hại

cây trồng trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức Hội đoàn thể, UBND các

xã, phường, thị trấn tuyên truyền cho các cơ sở buôn bán thuốc BVTV và nông dân

không buôn bán, sử dụng các loại thuốc BVTV cấm sử dụng, thuốc ngoài danh mục

được phép sử dụng tại Việt Nam. Tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở buôn bán

thuốc BVTV về việc không mua bán các loại thuốc BVTV nhập lậu, ngoài danh

2

mục; cung cấp số điện thoại đường dây nóng, khuyến khích để người dân tố cáo các

tổ chức, cá nhân nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng thuốc BVTV nhập lậu,

thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục.

Tăng cường phối hợp với cơ quan Công an, cơ quan Quản lý thị trường trong

kiểm tra các cơ sở buôn bán thuốc BVTV, kiểm tra việc sử dụng thuốc của nông dân

để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của

pháp luật.

Nhận được công văn này đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ

đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở NN&PTNT (để báo cáo);
- Lưu: VT, P.BVTV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Đức

		2023-04-20T16:14:13+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T17:04:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T17:04:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T17:04:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T17:04:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!